

**ĐẢNG BỘ TỈNH ĐẮK NÔNG
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH**

Số: -KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đắk Nông, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK, ngày 18/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK, ngày 18/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025;

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thống nhất về nhận thức và hành động, cụ thể hóa mục tiêu, quan điểm, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong Nghị quyết; tập trung thực hiện nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát trong nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối để cụ thể hóa và triển khai thực hiện tại Chi, Đảng bộ cơ sở; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc phổ biến, quán triệt, triển khai, thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu trong Nghị quyết.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, tổ chức đảng nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện có chất lượng nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, và thi hành kỷ luật Đảng.

2. Cấp ủy các cấp lãnh đạo, chỉ đạo tập trung kiểm tra, giám sát tổ chức Đảng, đảng viên đảm bảo đúng đối tượng, nội dung kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; xử lý kịp thời, nghiêm minh những tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; chú trọng phương pháp thẩm tra, xác minh đảm bảo đúng phương hướng, phương châm, nguyên tắc của Đảng.

4. Thường xuyên củng cố tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng, năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra các cấp; ban hành bộ quy trình, thủ tục về kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong Đảng.

5. Nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ, chất lượng đảng viên, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) và Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát

6. Phát huy vai trò của các tổ chức Đoàn thể đối với công tác kiểm tra, giám sát

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Nội dung	Ban tham mưu	Thời gian hoàn thành
Ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết về nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025.	UBKT Đảng ủy Khối	Quý III/2021
Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết	Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối	Quý III/2021
Xây dựng và thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát chuyên đề có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào một số nội dung, vấn đề nổi cộm, dễ phát sinh tiêu cực	- UBKT Đảng ủy Khối - Văn phòng - Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối - Ban Tổ chức Đảng ủy Khối - Các TCCS đảng	Hàng năm
Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối triển khai đầy đủ kịp thời chất	- UBKT Đảng ủy Khối	Thường xuyên

<p>lượng các văn bản, chỉ đạo hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.</p>		
<p>Thường xuyên theo dõi, thực hiện có chất lượng công tác kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng, đảng viên về việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao; chú trọng kiểm tra giám sát cán bộ, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; có biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; kịp thời xử nghiêm những cán bộ, đảng viên sai phạm thuộc diện Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp quản lý tránh dư luận xấu ảnh hưởng đến vai trò lãnh đạo của Đảng.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - UBKT Đảng ủy Khối 	<p>Thường xuyên</p>
<p>Tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng gắn với tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI và Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng và chỉnh đốn Đảng, Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối 	<p>Thường xuyên</p>
<p>Đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo; tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên; lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát phải có trọng tâm, trọng điểm. Kịp thời thông tin về kết quả kiểm tra, giám sát, thanh tra xử lý cán bộ, đảng viên vi phạm tại cơ sở.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - UBKT Đảng ủy Khối - Văn phòng - Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối - Ban Tổ chức Đảng ủy Khối - Các TCCS đảng 	<p>Thường xuyên</p>
<p>Tăng cường thực hiện tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo liên quan đến cán bộ, đảng viên thuộc cấp mình quản lý nhằm thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương của Đảng, tránh khiếu kiện, khiếu nại kéo dài gây mất uy tín của tổ chức Đảng.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - UBKT Đảng ủy Khối - Các TCCS đảng 	<p>Thường xuyên</p>

<p>Thường xuyên kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra đảng, nhất là khi có biến động, thay đổi do yêu cầu của công tác cán bộ, cùng với công tác quy hoạch cấp ủy và UBKT</p>	<ul style="list-style-type: none"> - UBKT Đảng ủy Khối - Ban Tổ chức Đảng ủy Khối - Các TCCS đảng 	<p>Thường xuyên</p>
<p>Hàng năm tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng, cập nhật các quy định mới của cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng và trao đổi nghiệp vụ.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - UBKT Đảng ủy Khối - Văn phòng - Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối - Ban Tổ chức Đảng ủy Khối 	<p>Thường xuyên</p>
<p>Nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ, chất lượng đảng viên, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) và Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát. Thực hiện nghiêm túc, có nề nếp chế độ sinh hoạt đảng. Bám sát hướng dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương, Hướng dẫn số 23-HD/BTCTU của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về hướng dẫn nội dung sinh hoạt Chi bộ, Hướng dẫn số 01-HD/ĐUK, ngày 24/5/2019 của Đảng ủy Khối về trình tự, nội dung và đánh giá chất lượng sinh hoạt Chi bộ trong Đảng bộ Khối.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Ban Tổ chức Đảng ủy Khối - Các TCCS đảng 	<p>Thường xuyên</p>
<p>Phát huy vai trò của các tổ chức Đoàn thể đối với công tác kiểm tra, giám sát. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Đoàn khối, Hội CCB Khối, Công đoàn viên chức tỉnh 	<p>Thường xuyên</p>
<p>Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch khắc phục những khuyết điểm, tồn tại đã chỉ ra</p>		<p>Thường xuyên</p>

sau các cuộc kiểm tra, giám sát. Bám sát những nội dung đã được chỉ ra và xây dựng kế hoạch cụ thể, giải quyết những tồn tại theo lộ trình. Sau 06 tháng báo cáo về UBKT Đảng ủy Khối, UBKT Đảng ủy cơ sở để theo dõi	<ul style="list-style-type: none"> - UBKT Đảng ủy Khối - Các TCCS đảng 	
Sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết	<ul style="list-style-type: none"> - UBKT Đảng ủy Khối - Văn phòng - Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối - Ban Tổ chức Đảng ủy Khối - Đoàn khối, Hội CCB Khối, Công đoàn viên chức tỉnh - Các TCCS đảng 	<ul style="list-style-type: none"> - Sơ kết: tháng 6 năm 2023 - Tổng kết: tháng 5 năm 2025

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối được phân công theo dõi các tổ chức cơ sở đảng có trách nhiệm chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát; đề xuất, kiến nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các biện pháp chỉ đạo thực hiện có chất lượng kế hoạch này; phản ánh những vấn đề nổi cộm, phức tạp gây bức xúc cho cán bộ, đảng viên tại các tổ chức cơ sở đảng được phân công phụ trách để Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, chỉ đạo giải quyết.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ động phối hợp với Văn phòng, UBKT Đảng ủy Khối tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản có liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối theo dõi, hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng; kiên quyết xử lý, kịp thời những tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; Chủ động tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát hàng năm.

4. Văn phòng Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với UBKT Đảng ủy Khối tham mưu Ban Chấp hành Đảng bộ Khối tổ chức sơ, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết.

5. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối theo dõi, tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo việc nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ trong toàn Đảng bộ, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng. Đồng thời, phối hợp với UBKT thực hiện công tác cán bộ của UBKT khi có yêu cầu.

6. Các tổ chức đoàn thể của Đảng ủy Khối căn cứ chức năng, nhiệm vụ được quy định, tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp phần nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát.

7. Người đứng đầu cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng tại đơn vị mình; chịu trách nhiệm khi để xảy ra tình trạng đảng viên vi phạm đến mức phải thi hành kỷ luật tại cơ quan, đơn vị mình.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, (báo cáo)
- UBKT Tỉnh ủy,
- Thường trực ĐUK,
- VP, các ban Đảng của ĐUK,
- Các đoàn thể của ĐUK, (thực hiện)
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- Lưu VP, UBKT Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Huỳnh Ngọc Anh